

فصل چهارم

در اینکه ادای حقوق الله سبب برکت و وسعت و ثبوت و استقامت است

در لوح آقا محمد کریم از قلم جمال قدم جلّ جلاله نازل قوله تعالی:

"امر حقوق بسیار عظیم است. سبب و علت برکت و نعمت و رفعت و عزت بوده و هست."

حضرت عبدالهء جلّ ثنائه در لوح احبای همدان میفرماید قوله العزیز:

"ای یاران ربّانی من، این یقین و مسلم است که حضرت بیچون در جمیع شئون بغنای مطلق موصوف و برحمت و اسعه مشهور و بفیض ابدی مألوف و بعطاء عالم وجود معروف ولی نظر بحکمت بالغه و امتحانات خارقه تا آشنا از بیگانه امتیاز یابد حقوق بر عباد خویش واجب و مفروض فرمود. نفوسیکه اطاعت این امر مبرم نمودند برکت آسمانی موفّق و در دو جهان روی روشن و مشام از نسیم عنایت معطر کردند. از جمله حکمتهای بالغه اینکه اعطای حقوق سبب ثبوت و رسوخ نفوس گردد و نتایج عظیمه بارواح و قلوب بخشد و در موارد خیریه مصرف گردد."

و در الواح وصایای حضرت عبدالهء نازل قوله العزیز:

"ای یاران عبدالهء محض الطاف بی پایان حضرت یزدان بتعیین حقوق الله بر عباد خویش متت گذاشت و الا حقّ مستغنی از کاینات بوده و الله غنی عن العالمین. اما مفروضی حقوق سبب ثبوت و رسوخ نفوس و برکت در جمیع شئون گردد."

و در یکی از دستخطهای¹ حضرت ورقه علیا مذکور است:

¹ حضرت ولی امرالله ارواحنا فداه در لوح مورخ ۴ نوامبر سنه ۱۹۳۱ میلادی که باعزاز بدیع الله آگاه نازلشده میفرماید قوله الأعلی: "راجع بیانات حضرت ورقه مبارکه علیا فرمودند اگر کلمه دستخط اطلاق گردد انسب است." تولّد حضرت بهائیه خانم ورقه مبارکه علیا سه سال بعد از تولّد مرکز عهد و پیمان جلّ ثنائه در طهران واقع و صعود حضرتش در سنه ۱۹۳۲ میلادی در حیف و مقام مقدّسش در کوه کرمل مرتفع و بر سنگ مقام مبارکش این جمله منقوش است "الورقة المباركة العلیا ثمرة سدرة المنتهى و سراج المأ الأعلى بقیة البهء و ودیعتة شقیقة عبدالهء بهائیه"

"ادای حقوق مفروضی در کتاب الهی البتّه میدانید از فرائض واجبه احبّای الهی است یقین است نفسی سستی و فتور ننماید بلکه اقدام در اینعمل مبرور و ارسال حقوق نزد جناب امین الهی علیه بهاء الله ربّ العالمین را مقدّم و مقدّس شمرد البتّه موجب رضای ولیّ امرالله و مورث² فیض و برکت موفور داند."

بیانات مبارکه در اینخصوص بسیار است و خاتمه را بنگارش آیاتی چند که از سماء مشیّت جمال قدم جلّ جلاله نازل شده اختصاص میدهد. از جمله در لوح علی قبل نبیل که آغازش "سبحان من انار افق العالم" است میفرمایند. "از جمله حقوق الله نازل و اگر ناس بادای آن موقّق شوند البتّه حقّ جلّ و عزّ برکت عنایت فرماید و هم آن مال نصیب خود آن شخص و ذرّیه او شود. چنانچه مشاهده مینمائی اکثری از اموال ناس نصیب ایشان نشده و نمیشود و اغیار را حقّ بر آن مسلّط میفرماید و یا ورّائی که اغیار بر ایشان ترجیح دارد. حکمت بالغه الهی فوق ذکر و بیان است انّ النّاس یشهدون ثمّ ینکرون و یعرفون ثمّ یجهلون."

و در لوح سمندر³ از کلک اطهر نازل قوله تعالی:

"فی الحقیقه امر حقوق الهی امر بزرگی است بر جمیع ادای آن لازم چه که اوست سبب نعمت و برکت و خیرات و ما یكون مع کلّ نفس فی کلّ عالم من عوالم ربّها الغنیّ الکریم."

و نیز در لوح سمندر نازل قوله تعالی:

¹ ۱۹۳۲ "الواحی چند پس از صعود حضرتش از یراعه توانای مولای بیهمتا نازل که در دسترس عموم است و شرح صعود حضرتش در جریده النفر مورّخه ۲ آب سنه ۱۹۳۲ مندرج است. دستخطهای بسیار در مواضع مختلفه از حضرت ورقه علیا موجود و در بین یاران منتشر میباشد

² مورث: سبب و علت

³ جناب سمندر اسمش شیخ کاظم و از اهل قزوین است. پدرش بامر مبارک طلعت اعلیّ جلّ اسمه الاعلیّ مؤمن بود و تحمّل مصائب نموده و خودش نیز در جمیع عمر بخدمت امرالله مشغول بود و لقب سمندر را جمالقدم در ضمن لوحی باو عنایت فرمودند. نزول این لوح وقتی بود که شیخ کاظم رساله رد بر یحیی ازل نگاشت و بساحت اقدس تقدیم کرد لوح ک ظ که در کتاب مبین مسطور و مطبوع باعزاز او است و صدها الواح دیگر. مشار الیه در قزوین در سال ۱۳۳۸ هجری صعود فرمود و زیارتنامه باعزاز او نازل که در صفحه ۳۲۰ مجلّد سوّم مکاتیب مسطور است قبرش امروز در گلستان جاوید قزوین است و سابق در قبرستان عمومی بوده که بعدا بگلستان جاوید انتقال داده‌اند. پدرش موسوم بشیخ محمّد تاجر قزوینی و ملقب به نبیل است که شرح حالش در تاریخ امر مسطور است. جناب سمندر تاریخی در ترجمه قدمای امر نگاشته که نسخه خطّی آن موجود و برخی از مطالب آنرا هیکل مبارک در حواشی ترجمه تاریخ نبیل زرنندی بانگلیسی نقل فرموده‌اند.

"یا سمندر چه مقدار از نفوس که بکمال سعی و اجتهاد مشتی از زخارف جمع مینمایند و کمال فرح و شادی را از جمع آن دارند ولکن در باطن از قلم اعلیٰ بدیگران محوّل شده یعنی نصیب خود ایشان نیست بسا میشود که باعدای آن نفوس میرسد اعاذنا الله و ایاکم من هذا الخسران المبین. عمر تلف شد و شب و روز زحمت کشیده شد و مال هم سبب وبال گشت اکثر اموال ناس طاهر نیست اگر ناس بما انزله الله عامل باشند البتّه عنایت حقّ آن نفوسرا محروم نگذارد در هر حال فضلش مراقب و رحمتش متوجّه خواهد بود."

مصداق کامل مضمون لوح مبارک فوق مرحوم آقا موسی نقی اف است که شرح حالش را با ذکر اسم و رسم مرکز عهد و پیمان جلّ ثنائه در لوح مرحوم میرزا علی اکبر نخجوانی که از ملتزمین هیکل اطهر در سفر غرب بود و در بادکوبه در سنه ۱۹۲۰ میلادی صعود فرمود مفصّل میفرمایند. و در ضمن همین لوح است که میفرمایند قوله العزیز:

"سبحان الله اغنیای احبّاء همّتی ننمایند و خدمتی نکنند از بس تعلّق باین اموال دنیا دارند ولی بالتّصادف بعد از وفات اموالشان در دست دشمنان آنان افتد. میخورند و بقول عوام فاتحه میخوانند."